
68  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

NOME: MARIA INES VIEGAS CORREA
CONCESSAO: 70 DIAS
PERIODO: 03/02/22 A 13/04/22
MATRICULA: 57209837/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CRISTO TRABALHADOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 88441
NOME: VIVIANE DO SOCORRO SALES MACEDO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 10/03/22 A 08/04/22
MATRICULA: 54197704/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CARLOS ANDRADE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88341

Protocolo: 861422
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: ARLINDA MARIA DOS SANTOS AMARAL
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/02/22 A 09/05/22
MATRICULA: 5900553/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE BRASILIA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 88412
NOME: VITORIA LUCIA COSTA DA SILVA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 30/03/22 A 25/09/22
MATRICULA: 446564/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIO MIRANDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88315

Protocolo: 861423
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: ADNALDO OLDAIR SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/11/21 A 15/12/21
MATRICULA: 5770564/2 CARGO: PROF
LOTACAO: DIV LEG ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88337

Protocolo: 861413

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 252/2022 - SALE/SEDUC, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
201|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI, que tem por objeto a Execução de Obra de Reforma 
na EEEF Colônia do Fidélis - Belém|PA.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução 
do Contrato Público nº 201|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa 
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, que tem por objeto a Exe-
cução de Obra de Reforma na EEEF Colônia do Fidélis - Belém|PA./08
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 24/08/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 861485
PORTARIA N.º 255/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Helio da Silva Saraiva, Matrícula nº 
5468965/1, CPF n°  148.949.802-82  e Roberto Serra Mendes, Matrícu-
la 304417/1, CPF nº 186.346.802-15, para atuarem respectivamen-
te como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de Serviço 
n.º 221/2022, que tem como objeto, o fornecimento de Material de Expe-
diente (Garrafa Térmica sem Bomba).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 28/08/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861488
PORTARIA N.º 247/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Marcelo da Silva Mendes, Matrícula nº 
5890593/1, CPF n°  694.983.692-91  e Luis Eduardo de Lima, Matrícula 
n° 57212532/1, CPF n.º 584.028.532-34 , para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do Contrato de Aquisição n.º 265/2022, 
que tem como objeto, Aquisição de Equipamentos (Bebedouro Elétrico, 
de mesa, para garrafão 20L e Refrigerador Duplex 427L ), destinados às 

Escolas em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as Unidades de 
Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e Edu-
cação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861491
PORTARIA N.º 249/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Bruno Corrêa Soares, inscrito na Matrícula nº 
57212442-1, CPF: 752.293.662-49, para atuar como Fiscal do Contrato 
n.º 242/2022, celebrado entre a Seduc e a Power Tecnologia e Telecomu-
nicações Ltda., cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, 
Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secreta-
ria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 2º - Designar a servidor Rodrigo Romano Silva, inscrito na Matrícula nº 
57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Suplente do Contrato 
n.º 242/2022, celebrado entre a Seduc e a Power Tecnologia e Telecomu-
nicações Ltda., cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, 
Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secreta-
ria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 861494
PORTARIA N.º 243/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, inscrito na Matrícula 
nº 57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato n.º 235/2022, celebrado entre a Seduc e a CCK Comercial Ltda., 
cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, Eletrônicos e 
Materiais Diversos para atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Educação, de acordo com as exigências, especificações, quantitativos e 
condições constantes no Termo de Referência e no Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 2º - Designar a servidor Bruno Corrêa Soares, inscrito na Matrícula nº 
57212442-1, CPF: 752.293.662-49, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato n.º 235/2022, celebrado entre a Seduc e a CCK Comercial Ltda., 
cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, Eletrônicos e 
Materiais Diversos para atender as demandas da Secretaria de Estado de 
Educação, de acordo com as exigências, especificações, quantitativos e 
condições constantes no Termo de Referência e no Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 30/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 861496
PORTARIA N.º 251/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, inscrito na Matrícula 
nº 57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Fiscal do Contrato 
n.º 243/2022, celebrado entre a Seduc e a FRP Comercio e Serviços de 
Informática Ltda., cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informá-
tica, Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secre-
taria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 2º - Designar a servidor Rodrigo Romano Silva, inscrito na Matrícula nº 
57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Suplente do Contrato 
n.º 243/2022, celebrado entre a Seduc e a FRP Comercio e Serviços de 
Informática Ltda., cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informá-
tica, Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secre-
taria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 861499


